
Tirsdag den 9. oktober 2001 (L 28) 247 

en mere realistisk og ordentlig linje, når det gæl- 
der tildelingen af dansk indfødsret og dansk 
statsborgerskab. 

Vi mener altså, at betingelserne skal stram- 
mes ganske gevaldigt, og det er klart, at hvis der 
bliver et andet flertal efter det kommende folke- 
tingsvalg, hvad vi håber på, er det en af de aller- 
første ting, vi vil tage fat på, forhåbentligt i sam- 
arbejde med De Konservative, men da forhå- 
bentligt også med Venstre, som godt nok ikke 
har taget ordet i denne debat, men som jeg håber 
er indstillet på at stramme vilkårene for at opnå 
dansk statsborgerskab i fremtiden og i hvert fald 
efter et folketingsvalg, når det måtte komme. 

Vi har flere gange været kede af, at der ikke 
længere er mulighed for at få en række oplys- 
ninger frem til brug for de ændringsforslag, som 
skal stilles her i Folketinget. Vi kan ikke længere 
få oplysning om grundlæggende ting, og om de 
pågældende personer på lovforslaget er på of- 
fentlig forsørgelse og dermed ikke kan klare sig 
selv. Det kunne vi godt have tænkt os fortsat at 
få oplysninger om, så vi kunne stille ændrings- 
forslag om, at vi ikke ønsker at give de personer 
dansk indfødsret. 

Vi har også gerne villet rejse en debat om det 
rimelige i, at vi i år måske kommer til at give 
dansk indfødsret til op mod 20.000 personer, 
bl.a. via det her lovforslag. Og i forbindelse med 
det har vi haft en annonce i Jyllands-Posten her i 
år, som i øvrigt bragte en del debat, hvor vi så- 
dan set gentog de to tidligere lovforslag, som 
Folketinget har haft til behandling her i år. 

Det kom der en debat ud af, indtil nu en de- 
bat, som muligvis har affødt, at De Konservative 
er mere karrige i forhold til at tildele dansk stats- 
borgerskab, men ikke en debat, som har med- 
ført, at et flertal herinde er blevet mere karrige 
med at tildele dansk indfødsret, så den debat vil 
vi godt fortsætte. 

Jeg kan så konstatere, at hvis vi skulle indryk- 
ke en annonce, hvor de personer, der får dansk 
indfødsret ud fra det lovforslag, også er med, så 
ville den fylde to hele sider i Jyllands-Posten, for 
så mange mennesker er det, vi efterhånden taler 
om. 

Jeg kunne godt tænke mig at slutte med at 
stille et spørgsmål til justitsministeren, som har 
ansvaret på det her område, og det går på, om 
justitsministeren, som jeg ved har haft planer 
om at fremsætte et lovforslag, der skulle gøre 
det muligt at fratage statsborgerskab for perso- 
ner, der har afgivet urigtige oplysninger ved til- 
delingen af dansk indfødsret, mener, at et sådant 

lovforslag, hvis det bliver fremsat og vedtaget, 
kan få virkning for det lovforslag, vi har til be- 
handling her i dag, altså for de her 7.612 perso., 
ner, man ønsker at give statsborgerskab? 

Fjerde næstformand (Poul Nødgaard): 
Der er tre korte bemærkninger. Dem tager vi, og 
derefter svarer hr. Skaarup. Det er fru Dorte 
Bennedsen, hr. Knud Erik Hansen og hr. Frank 
Aaen. 

(Kort bemærkning). 
Dorte Bennedsen (S): 
I betragtning af, at dette er en første behandling, 
hvor de oplysninger, vi har, kun består af navne, 
er det jo ganske imponerende, for ikke at sige 
lidt rystende, at hr. Peter Skaarup kan stå herop- 
pe og sige, at der er bunkevis af mennesker på 
det her lovforslag, som har begået ting, der gør, 
at de efter Dansk Folkepartis mening ikke skal 
have dansk statsborgerskab. Hr. Peter Skaarup 
ved ikke en brik om de konkrete forhold for de 
mennesker her. 

Jeg har ikke fundet frem til 16 personer. Jeg 
har simpelt hen gået listerne igennem. Folketin- 
gets Indfødsretsudvalg har i samråd haft 16 sa- 
ger, hvoraf de 14 vedrørte sprog, 1 vedrørte 
gæld, og 1 vedrørte ophold. Det er dem, hvor vi 
konkret har taget stilling, og resten af de 4.308 
personer opfylder de kriterier, et bredt flertal her 
har vedtaget. 

Jeg forstår på hr. John Vinther, den konserva- 
tive ordfører, at han øjensynlig regner med, at 
De Konservative og Dansk Folkeparti får flertal 
efter næste valg. For bag forliget her står Kriste- 
ligt Folkeparti, CD, De Radikale osv. 

Så jeg siger lykke til, hvis det, de to partier 
går efter, er et sådant flertal efter valget. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Hansen (SF): 
Nu har vi jo i SF i forhold til Dansk Folkeparti en 
anden opfattelse af, hvad det betyder at have 
folk med anden etnisk baggrund i det danske 
samfund. Vi ser det ikke som nogen trussel. Vi 
ser det som en mulighed for, at vi også kan have 
en mangfoldighed i samfundet; en god dansk 
tradition for, at vi faktisk er åbne i grundtvigsk 
forstand, faktisk kan være forskellige menne- 
sker, og at vi også kan have en styrke i, at vi er 
forskellige mennesker i det danske samfund. 

Men det, der egentlig er det afgørende -  for vi 
hørte Dansk Folkeparti bringe det her frem flere 
gange -  er, at dansk statsborgerskab jo ikke gør 


